

平成18年3月期第3四半期 財務・業績の概況 非連結)



平成18年1月27日

上場会社名 **コンドートック株式会社**

(コード番号 7438 東証・大証第2部)

URL <http://www.kondotec.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 近藤 純 位

責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 平野 保 夫 TEL : (06) - 6582 - 8441

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

- ・たな卸資産のうち、製品・商品のたな卸高は、実地たな卸を行っておりませんので、帳簿たな卸により算定しております。
- ・減価償却費は、当四半期末における年間減価償却費の4分の3を計上しております。

(2) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

2. 平成18年3月期第3四半期 財務・業績の概況 (平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績の進捗状況

注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期 (当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	21,447	11.1	1,562	13.7	1,557	13.5	776	△3.7
17年3月期第3四半期	19,305	14.3	1,374	71.4	1,372	71.1	805	85.2
(参考) 17年3月期	25,978		1,760		1,766		1,032	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	59	78	—	—
17年3月期第3四半期	59	86	—	—
(参考) 17年3月期	74	88	—	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

2. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が無いため記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰などの懸念される材料があるものの、企業収益の改善がより鮮明になり、設備投資の増加や雇用環境の改善から景気は緩やかな回復基調で推移しました。

当社の関連業界におきましても、公共事業の減少や販売価格競争等、厳しい経営環境ではありましたが、民間需要は企業の設備投資を背景に堅調に推移いたしました。

このような状況のもと、工場・店舗・物流施設向け資材や災害復旧向け資材が好調に推移し、アスベスト除去関連商材も出始めていることなどにより、順調に売上高は伸展しました。出店につきましては、商圏の拡大と販売力の強化を図るため、新規出店を2ヵ店、既存営業所2ヵ店の移転を実施しました。この結果、当第3四半期の売上高は製品が4,585百万円(前年同期比13.8%増)、商品が16,861百万円(前年同期比10.4%増)となり、合計で21,447百万円(前年同期比11.1%増)となりました。

利益につきましては、販売価格競争や鋼材等の原材料価格の高止まりの影響もあり、コスト削減に努めましたが、売上総利益率は前年同期比0.3ポイント悪化しました。販売費及び一般管理費においては費用の効率化を図り、対売上高比率では前年同期比0.5ポイント引き下げました結果、営業利益1,562百万円(前年同期比13.7%増)、経常利益1,557百万円(前年同期比13.5%増)と増益になりましたが、中間期に固定資産の減損会計による減損損失を計上したため、当第3四半期純利益は776百万円(前年同期比3.7%減)と減益になりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	20,834	11,138	53.5	870 21
17年3月期第3四半期	20,582	11,315	55.0	857 55
(参考)17年3月期	21,452	11,454	53.4	872 52

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	△ 3	△ 331	△ 608	1,591
17年3月期第3四半期	△ 9	△ 217	△ 521	1,574
(参考)17年3月期	1,064	△ 242	△ 610	2,534

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末の総資産は20,834百万円となり、前会計年度末に比べ618百万円減少しました。

流動資産で、受取手形・売掛金が841百万円増加しましたが、現金及び預金が942百万円、たな卸資産が190百万円減少したことなどにより340百万円の減少となりました。固定資産では、投資有価証券の時価評価替えにより536百万円増加しましたが、土地の再評価に係る繰延税金資産について見直した結果、評価減による繰延税金資産776百万円を取崩し、評価益による繰延税金資産237百万円を土地の再評価に係る繰延税金負債に計上したことなどにより278百万円の減少となりました。

当第3四半期末の負債の部は9,695百万円となり、前会計年度末に比べ302百万円減少しました。流動負債で、買掛金が111百万円、未払法人税等が332百万円減少したことなどにより574百万円の減少となりました。固定負債では、土地の再評価に係る繰延税金資産の取崩により土地の再評価に係る繰延税金負債237百万円を計上したことなどにより271百万円増加しました。

当第3四半期末の資本の部は11,138百万円となり、前会計年度末に比べ315百万円減少しました。これは、当第3四半期純利益を776百万円計上したこと及び投資有価証券の時価評価替えにより、その他有価証券評価差額金が322百万円増加したものの、土地の再評価に係る繰延税金資産の取崩に伴う土地再評価差額金788百万円のマイナス増加、自己株式321百万円の取得、配当金286百万円の支払などによる減少があったことによるものです。

なお、平成17年10月22日開催の取締役会決議のとおり、平成17年11月16日に自己株式1,000,000株、消却額629百万円を消却いたしました。

(キャッシュ・フロー計算書)

当第3四半期のキャッシュ・フローの状況は、現金及び現金同等物期末残高は1,591百万円（前年同期比17百万円 1.1%増）となり、前会計年度末残高と比べ942百万円の減少となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

税引前第3四半期純利益1,345百万円、減損損失136百万円、棚卸資産の減少190百万円などの増加要因及び、法人税等の支払872百万円、売上債権の増加841百万円などの減少要因により3百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

旧広島支店の土地売却による103百万円の収入がありましたが、既存営業所の移転用土地・建物及び工場設備の取得などにより443百万円の支出があり、331百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

配当金の支払286百万円及び自己株式の取得321百万円により、608百万円となりました。

3. 平成18年3月期の業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	27,930	2,004	1,996	1,016	76 31

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年11月10日発表の通期の業績予想は変更しておりません。今後、様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

ただし、1株当たり予想当期純利益につきましては、当第3四半期末における発行済株式数で算出しております。

以 上

添付書類

四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書、四半期品目別売上高

〔添付資料〕

(1) 四半期貸借対照表

単位 百万円)

期 別 科 目	当 第 3四 半 期		前 第 3四 半 期		増 減		前 会 計 年 度	
	平成17年12月31日現在)		平成16年12月31日現在)				平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
(資 産 の 部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	1,591		1,574		17	1.1	2,534	
2 受取手形	5,446		5,234		211	4.0	4,837	
3 売掛金	3,851		3,645		205	5.7	3,618	
4 たな卸資産	2,074		2,026		47	2.4	2,265	
5 繰延税金資産	144		145		△ 1	△ 0.8	235	
6 その他	102		88		13	15.5	66	
貸倒引当金	△ 37		△ 44		7	△ 16.2	△ 42	
流動資産合計	13,173	63.2	12,671	61.6	501	4.0	13,513	63.0
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物	1,679		1,675		3	0.2	1,652	
2 機械及び装置	470		463		7	1.6	452	
3 土地	4,059		4,217		△ 157	△ 3.8	4,217	
4 建設仮勘定	45		—		45	—	82	
5 その他	211		173		38	21.9	172	
有形固定資産合計	6,467	31.0	6,530	31.7	△ 62	△ 1.0	6,577	30.7
(2) 無形固定資産								
1 ソフトウェア	17		25		△ 7	△ 29.8	23	
2 その他	21		21		0	0.8	21	
無形固定資産合計	38	0.2	46	0.2	△ 7	△ 15.8	44	0.2
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	779		239		539	225.4	242	
2 繰延税金資産	159		366		△ 207	△ 56.6	346	
3 再評価に係る繰延税金資産	—		531		△ 531	△ 100.0	531	
4 その他	300		303		△ 3	△ 1.0	288	
貸倒引当金	△ 84		△ 106		22	△ 20.8	△ 92	
投資その他の資産合計	1,154	5.6	1,334	6.5	△ 179	△ 13.5	1,316	6.1
固定資産合計	7,660	36.8	7,910	38.4	△ 250	△ 3.2	7,938	37.0
資産合計	20,834	100.0	20,582	100.0	251	1.2	21,452	100.0

注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

単位:百万円)

期 別 科 目	当 第 3四 半 期		前 第 3四 半 期		増 減		前 会 計 年 度	
	平成17年12月31日現在)		平成16年12月31日現在)				平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
(負 債 の 部)								
I 流動負債								
1 支払手形	5,658		5,485		173	3.2	5,664	
2 買掛金	1,549		1,627		△ 77	△ 4.8	1,661	
3 未払法人税等	204		292		△ 87	△ 30.0	536	
4 賞与引当金	172		153		18	12.1	374	
5 その他	594		484		109	22.6	517	
流動負債合計	8,179	39.2	8,043	39.1	135	1.7	8,753	40.8
II 固定負債								
1 長期未払金	291		291		—	—	291	
2 再評価に係る繰延税金負債	237		—		237	—	—	
3 退職給付引当金	986		931		55	6.0	952	
固定負債合計	1,515	7.3	1,222	5.9	292	24.0	1,244	5.8
負債合計	9,695	46.5	9,266	45.0	428	4.6	9,998	46.6
(資 本 の 部)								
I 資本金	2,328	11.2	2,328	11.3	—	—	2,328	10.9
II 資本剰余金 資本準備金	2,096		2,096		—	—	2,096	
資本剰余金合計	2,096	10.0	2,096	10.2	—	—	2,096	9.8
III 利益剰余金								
1 利益準備金	216		216		—	—	216	
2 任意積立金	7,399		6,658		741	11.1	6,658	
3 当第3四半期 当期)未処分利益	770		1,444		△ 673	△ 46.6	1,670	
利益剰余金合計	8,387	40.3	8,319	40.4	68	0.8	8,545	39.8
IV 土地再評価差額金	△ 1,569	△ 7.5	△ 780	△ 3.8	△ 788	101.1	△ 780	△ 3.6
V その他有価証券評価 差額金	434	2.1	109	0.5	324	295.9	111	0.5
VI 自己株式	△ 538	△ 2.6	△ 757	△ 3.6	218	△ 28.9	△ 846	△ 4.0
資本合計	11,138	53.5	11,315	55.0	△ 176	△ 1.6	11,454	53.4
負債資本合計	20,834	100.0	20,582	100.0	251	1.2	21,452	100.0

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期損益計算書

単位: 百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日		前 第 3 四 半 期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		増 減		前 会 計 年 度 自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	百分比(%)
I 売上高	21,447	100.0	19,305	100.0	2,141	11.1	25,978	100.0
II 売上原価	16,403	76.5	14,704	76.2	1,698	11.6	19,861	76.5
売上総利益	5,044	23.5	4,600	23.8	443	9.7	6,116	23.5
III 販売費及び一般管理費	3,481	16.2	3,226	16.7	255	7.9	4,355	16.7
営業利益	1,562	7.3	1,374	7.1	188	13.7	1,760	6.8
IV 営業外収益								
1 受取利息配当金	0		0		0	32.5	2	
2 仕入割引	15		12		2	18.5	17	
3 その他	8		8		0	2.0	18	
営業外収益計	24	0.1	22	0.1	2	12.4	38	0.1
V 営業外費用								
1 支払利息	—		0		△ 0	△ 100.0	0	
2 売上割引	25		18		6	35.8	25	
3 その他	4		5		△ 0	△ 13.8	6	
営業外費用計	29	0.1	23	0.1	5	25.1	32	0.1
経常利益	1,557	7.3	1,372	7.1	184	13.5	1,766	6.8
VI 特別利益								
1 有形固定資産売却益	—		38		△ 38	△ 100.0	38	
2 投資有価証券売却益	4		—		4	—	—	
特別利益計	4	0.0	38	0.2	△ 33	△ 88.5	38	0.1
VII 特別損失								
1 固定資産処分損	80		17		62	361.6	18	
2 減損損失	136		—		136	—	—	
特別損失計	216	1.0	17	0.1	199	1,148.1	18	0.0
税引前当第3四半期 当期)純利益	1,345	6.3	1,393	7.2	△ 48	△ 3.5	1,786	6.9
法人税、住民税及び事業税	518	2.4	593	3.1	△ 74	△ 12.6	830	3.2
法人税等調整額	49	0.2	△ 6	△ 0.0	56	△ 910.9	△ 76	△ 0.3
当第3四半期 当期)純利益	776	3.6	805	4.2	△ 29	△ 3.7	1,032	4.0
前期繰越利益	741		703		38		703	
土地再評価差額金取崩額	11		41		△ 29		41	
中間配当額	129		106		22		106	
利益による自己株式消却額	△ 629		—		△ 629		—	
当第3四半期 当期)未処分利益	770		1,444		△ 673		1,670	

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

単位:百万円)

期 別 科 目		当 第 3四 半 期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日		前 第 3四 半 期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		前 会 計 年 度 自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日	
		金 額		金 額		金 額	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー							
税引前第3四半期（当期）純利益		1,345		1,393		1,786	
減 価 償 却 費		188		172		234	
減 損 損 失		136		—		—	
貸 倒 引 当 金 の 減 少 額		△	12	△	15	△	32
退 職 給 付 引 当 金 の 増 加 額		33		40		61	
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金		△	0	△	0	△	2
支 払 利 息		—		0		0	
投 資 有 価 証 券 売 却 益		△	4	—		—	
有 形 固 定 資 産 売 却 益		—		△	38	△	38
有 形 固 定 資 産 除 却 損		80		17		18	
売 上 債 権 の 増 加 額		△	841	△	1,341	△	916
たな卸資産の減少額（又は増加額（△））		190		△	303	△	542
仕入債務の増加額（又は減少額（△））		△	117	841		1,054	
そ の 他 の 増 減 額		△	129	△	30	183	
小 計		868		735		1,806	
利 息 及 び 配 当 金 の 受 取 額		0		0		2	
利 息 の 支 払 額		—		△	0	△	0
法 人 税 等 の 支 払 額		△	872	△	745	△	744
営業活動によるキャッシュ・フロー		△	3	△	9	1,064	
II 投資活動によるキャッシュ・フロー							
有形固定資産の取得による支出		△	443	△	329	△	354
有形固定資産の売却による収入		103		117		118	
投資有価証券の売却による収入		10		—		—	
そ の 他 の 増 減 額		△	1	△	6	△	7
投資活動によるキャッシュ・フロー		△	331	△	217	△	242
III 財務活動によるキャッシュ・フロー							
配 当 金 の 支 払 額		△	286	△	202	△	202
自己株式の取得による支出		△	321	△	318	△	408
財務活動によるキャッシュ・フロー		△	608	△	521	△	610
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		—		—		—	
V 現金及び現金同等物の増減額		△	942	△	748	211	
VI 現金及び現金同等物の期首残高		2,534		2,322		2,322	
VII 現金及び現金同等物の第3四半期末（期末）残高		1,591		1,574		2,534	

注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) 四半期品目別売上高

単位 :百万円)

期 別 品目別		当 第 3 四 半 期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日		前 第 3 四 半 期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		増 減		前 会 計 年 度 自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日	
		金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
製 品	ターンバックル等	2,339	10.9	2,044	10.6	295	14.4	2,734	10.5
	チェーン	470	2.2	489	2.5	△ 18	△ 3.9	650	2.5
	建設資材	1,172	5.5	1,023	5.3	148	14.5	1,374	5.3
	ネジ関連品	455	2.1	328	1.7	126	38.6	433	1.7
	その他	148	0.7	142	0.8	5	4.1	193	0.7
	小 計	4,585	21.4	4,027	20.9	557	13.8	5,384	20.7
商 品	金 物 類	2,087	9.7	1,946	10.1	140	7.2	2,674	10.3
	チェーン	352	1.6	343	1.8	8	2.5	451	1.7
	ワイヤロープ	1,566	7.3	1,491	7.7	75	5.0	1,997	7.7
	建設資材	8,255	38.5	7,495	38.8	760	10.1	10,041	38.7
	鋏 螺	3,489	16.3	3,056	15.8	432	14.2	4,077	15.7
	その他	1,110	5.2	943	4.9	166	17.6	1,350	5.2
	小 計	16,861	78.6	15,277	79.1	1,584	10.4	20,593	79.3
合 計		21,447	100.0	19,305	100.0	2,141	11.1	25,978	100.0

注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。